
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Dessì Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

Comune di Bernezzo 
 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE FINANZIARIO 

N. 169 DEL 25/02/2026  
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELL'INVENTARIO DEI BENI COMUNALI PER 
L'ANNO 2025. AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA - COD. CIG. 
BA95D669DA. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di febbraio del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta DESSI’ Daniela, 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
-Vista la delibera C.C. n. 35 in data 22.12.2025, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2026/2028; 
 
-Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 18.06.2024, di nomina del responsabile del servizio; 

-Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 20.01.2026 ad oggetto “P.E.G. 2026 – Approvazione e 
assegnazione budget ai responsabili dei servizi”; 

-Vista la deliberazione del C.C. n. 7 in data 29.02.2016 “Approvazione regolamento di 
contabilità”; 
 
-Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 86 del 17.12.2009 che stabilisce le misure organizzative idonee 
a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, 
forniture e appalti; 
 
- Premesso: 

- che è occorre aggiornare annualmente l’inventario dei beni comunali; 
 
- Valutato a seguito di approfondita indagine di mercato su Ditte operanti nel settore di 
interesse, che è emersa l’inequivocabile convenienza e competenza dimostrata dalla 
Soc. PABLI S.r.l. con sede a Moncalieri – Via Tenivelli n. 29, che ha già effettuato il 
predetto servizio negli anni precedenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Dessì Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che il costo preventivato è di € 300,00 oltre IVA per un totale di € 366,00 come da 
preventivo acquisito agli atti; 

 
- Ritenuto opportuno e conveniente aderire alla proposta come sopra riportata in quanto il 
prezzo risulta congruo, aderente alle nostre esigenze, anche per l’immediata disponibilità 
a soddisfare la richiesta; 
 
- Richiamato l'art. 192 (c. 1) del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, 
indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
-Dato atto che:  
l’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36/2023 prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
l’art. 17 c. 2 del D. Lgs. 36/2023 dispone che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
c. 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
- Preso atto che: 
 

o l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 c. 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, c. 1, lett. d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, c. 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
- Preso atto: 

- dell'esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 
nella necessità di mantenere aggiornato l’inventario dei beni comunali per l’anno 2025; 
 
- La spesa complessiva stimata è di € 366,00 di cui IVA € 66,00; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Dessì Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Valutate le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare 
avvio, in tempi brevi, alle procedure di affidamento, della fornitura; 
 
- Ritenuto che l'offerta presentata sia congrua e sia soddisfacente per l'Amministrazione 
Comunale; 
 
- Dato atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online); 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della 
L. 13.08.2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

-  ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
Codice CIG n. BA95D669DA; 

-  che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e c. 2 
(aggiornamento semestrale) del D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della 
pagina "Amministrazione trasparente" del sito web del Comune di Bernezzo; 

 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
- Visto il Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs 267 del 18.08.2000); 
 
- Visti gli l’artt. 183, c. 9, e 151 c. 4, del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
 
- Visti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria e di Regolarità 
Amministrativa e Contabile (art. 9, c.1, D. Lgs. 78/2009 convertito nella L. n. 102/2009 e 
art. 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 con modifiche D. L. 10.10.2012 n. 174) 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

• l'oggetto del contratto è rappresentato dal servizio di aggiornamento annuale 
dell’inventario dei beni comunali per il 2025; 
• l'acquisizione della suddetta fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai 
sensi del l'art. 50, c. 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023; 
 

2) Di affidare pertanto direttamente alla Soc. PABLI S.r.l. con sede a Moncalieri – Via 
Tenivelli n. 29 - P. IVA 12364190012, il servizio sopra descritto per l'importo 
complessivo di € 366,00 di cui IVA € 66,00; 

 
3) Di impegnare detta spesa sul Cap. 250/8/1 Cod. 01.03.1 del bilancio esercizio 2026 

che presenta la necessaria disponibilità. 
 
4) Di dare inoltre atto che: 

• è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Dessì Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della L. 
13.08.2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 
• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
Codice CIG. BA95D669DA; 
• che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e c. 2 
(aggiornamento semestrale) del d.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 
"Amministrazione trasparente" del sito web del Comune di Bernezzo; 

 
5) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia 
alla data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre 
scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto 
dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza 
dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, 
richiamato in premessa. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:Dessì Daniela 
 
 
 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Bernezzo lì, 25/02/2026  Il Responsabile del ServizioGHIBAUDO Dr.ssa 

Lorella 


